UBND TỈNH KHÁNH HÒA

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TB-SVHTT Khánh Hòa, ngày       tháng 4 năm 2023

THÔNG BÁO

Thể lệ các Phần thi “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam”

trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 2533/KH-UBND ngày 20/3/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Khánh Hòa về việc tổ chức “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam” trên địa bàn

tỉnh Khánh Hòa năm 2023.

Sở Văn hóa và Thể thao Thông báo Thể lệ các Phần thi diễn “Ngày Văn hóa

các dân tộc Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2023 như sau:

I. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Chương trình tham gia phải được chuẩn bị chu đáo, có nội dung tiêu biểu, phù

hợp với địa phương, tham gia đầy đủ các phần thi, khuyến khích những sáng tạo

mới, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa của Nhân dân.

Nội dung chương trình đảm bảo thực hiện đúng kế hoạch, thời gian, nội dung

theo yêu cầu quy định của Ban Tổ chức, đảm bảo chất lượng, thiết thực, hiệu quả,

an toàn và tiết kiệm.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG

1. Chủ đề

- Chào mừng “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Khánh

Hòa.

2. Nội dung thi diễn

- Trang trí xe cổ động và diễu hành biểu dương lực lượng nghệ nhân.

- Gian hàng trưng bày, giới thiệu các sản phẩm, sản vật đặc trưng thế mạnh của

địa phương.

- Thi diễn văn nghệ và trình diễn trang phục truyền thống dân tộc.

- Khuyến khích tái hiện các nghi lễ, lễ hội truyền thống mang đậm bản sắc văn

hóa dân tộc của địa phương, có tính nghệ thuật trình diễn cao.

3. Đối tượng tham gia

- Các đoàn nghệ thuật, nghệ nhân của 08 huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Địa điểm: Thành phố Cam Ranh.

2

2. Thời gian: Từ ngày 12/4/2023 đến ngày 14/4/2023 (03 ngày).

IV. HÌNH THỨC THI DIỄN

1. Trang trí xe cổ động và diễu hành biểu dương lực lượng nghệ nhân

- Mỗi đơn vị chuẩn bị 01 xe tuyên truyền lưu động có loa phát thanh

* Lưu ý: Mỗi đơn vị bố trí 10 nghệ nhân, diễn viên mặc trang phục dân tộc

truyền thống đặc trưng của địa phương cùng diễu hành).

- Quy cách trang trí:

+ Ở đầu xe: Cờ, hoa và tên đội tham gia;

+ Hai bên thân xe: Tranh cổ động và khẩu hiệu.

- Nội dung trang trí: Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam trên địa bàn tỉnh

Khánh Hòa.

- Thứ tự diễu hành:

+ Xe mô tô Công an dẫn đường;

+ Đoàn xe đạp của thành phố Cam Ranh;

+ Xe Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh Khánh Hòa;

+ 08 xe diễu hành của các huyện, thị xã, thành phố;

+ Lực lượng nghệ nhân, diễn viên.

- Tổ chức thực hiện:

+ Địa điểm tập kết xe diễu hành: Ban Giám khảo chấm điểm.

Quảng trường 18/10 đường Phạm Văn Đồng

+ Lộ trình diễu hành:

Quảng trường 18/10 đường Phạm Văn Đồng -> Đại lộ Hùng Vương - > đường

22/8 hướng lên Đài Liệt sĩ -> Đại lộ Hùng Vương-> Nguyễn Trọng Kỷ -> Phạm

Văn Đồng -> Quảng trường 18/10.

2. Gian hàng trưng bày sản phẩm, sản vật đặc trưng thế mạnh của địa

phương

- Chủ đề: “Không gian văn hóa phiên chợ quê”

- Kích thước gian hàng: 2,5m x 6m (bao gồm gian trưng bày đặc sản, sản vật,

vật phẩm, ẩm thực đặc trưng vùng miền).

- Các đơn vị nhận gian hàng, tiến hành trang trí theo thứ tự đã bốc thăm và hình

thức gian hàng đã lựa chọn. Yêu cầu:

+ Bên ngoài: Trang trí cổng, tên đơn vị, cờ (không vướng khi ra vào);

+ Bên trong: Trưng bày sản phẩm, sản vật đặc trưng của địa phương; tranh ảnh

về phong cảnh, đời sống văn hóa của đồng bào các dân tộc tại địa phương.

3

+ Có tuyên truyền viên trình bày, giới thiệu.

3. Biểu diễn văn nghệ và trình diễn trang phục truyền thống dân tộc

- Mỗi đơn vị xây dựng 01 chương trình không quá 20 phút, bao gồm 02 tiết

mục văn nghệ và 01 tiết mục trình diễn trang phục truyền thống dân tộc. Yêu cầu:

+ Tiết mục văn nghệ bao gồm các thể loại hát múa, múa độc lập, tốp ca, hòa

tấu nhạc cụ dân tộc... trang phục và đạo cụ của diễn viên phải đúng với bản sắc,

vùng miền của mỗi dân tộc.

+ Tiết mục trình diễn trang phục dân tộc cần có lời dẫn thuyết minh, giới thiệu

cụ thể. Đối tượng tham gia trình diễn phải là dân tộc tiêu biểu của đơn vị mình.

* Ghi chú: Các tiết mục văn nghệ và trình diễn trang phục dân tộc có thể sắp

xếp đan xen nhau để chương trình tăng phần hấp dẫn nhưng vẫn phải đảm bảo

bố cục chương trình chặt chẽ.

V. TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM

1. Phần thi trang trí xe cổ động (10 điểm)

- Nội dung: 04 điểm

- Hình thức: 04 điểm

- Đẹp, ấn tượng: 02 điểm

2. Phần thi gian hàng trưng bày, giới thiệu các sản phẩm, sản vật đặc trưng

thế mạnh của địa phương (10 điểm)

- Nội dung trưng bày: 04 điểm

- Hình thức trưng bày: 04 điểm

- Ẩm thực: 02 điểm

3. Phần thi biểu diễn văn nghệ và trình diễn trang phục truyền thống dân

tộc (10 điểm)

- Nội dung: 04 điểm

- Hình thức: 04 điểm

- Bố cục: 02 điểm

VI. LỊCH TRÌNH TỔ CHỨC

Thời gian Nội dung Địa điểm

Ngày

12/4/2023
09h00

Bàn giao mặt bằng cho các đơn vị tiếp

quản thực hiện trang trí và trưng bày

sản phẩm, sản vật đặc trưng thế mạnh

của các địa phương

4

14h30

Họp chuyên môn Hội thao (thành

phần: Ban Tổ chức Hội thao, Trọng tài,

Trưởng đoàn và Huấn luyện viên)

Trung tâm Văn

hóa – Thông tin và

Thể thao TP Cam

Ranh

Ngày

13/4/2023
8h00

Khai mạc Hội thao các dân tộc thiểu

số

Trung tâm sinh

hoạt chính trị - văn

hóa thành phố

Cam Ranh.

8h30 Thi đấu môn Đẩy gậy

Quảng trường

18/10 TP. Cam

Ranh

09h00

Họp Trưởng đoàn Trung tâm sinh

hoạt chính trị - văn

hóa thành phố

Cam Ranh.

14h30 Thi đấu môn Bắn nỏ

Nhà thi đấu Thể

thao Công an

thành phố Cam

Ranh

14h30

Các đơn vị tập kết xe cổ động và lực

lượng nghệ nhân

Quảng trường

18/10 TP. Cam

Ranh

15h00
Ban Giám khảo chấm Phần thi trang trí

xe cổ động

16h00

Diễu hành xe cổ động và biểu dương

lực lượng nghệ nhân

Quảng trường

18/10 TP. Cam

Ranh

17h00

Khai mạc Triển lãm về đời sống sinh

hoạt, văn hóa, lễ hội truyền thống, di

tích – danh lam thắng cảnh của các dân

tộc Việt Nam trên địa bàn tỉnh (Trung

tâm Văn hóa – Điện ảnh thực hiện)

Quảng trường

18/10 TP. Cam

Ranh

17h30

Ban Giám khảo chấm điểm Gian hàng

trưng bày sản phẩm, sản vật và ẩm thực

đặc trưng của các địa phương.

19h00

- Khai mạc Ngày Văn hóa các dân tộc

Việt Nam

- Tái hiện lễ hội dân gian đặc trưng của

đồng bào dân tộc thiểu số

Sân khấu chính

5

19h30

Phần thi biểu diễn văn nghệ và trình

diễn trang phục dân tộc của các đơn vị

(theo thứ tự sắp xếp của BTC)
Sân khấu chính

Ngày

14/4/2023

7h30

Thi đấu môn chạy cà kheo Quảng trường

18/10 TP. Cam

Ranh

14h30

Thi đấu môn kéo co Quảng trường

18/10 TP. Cam

Ranh

16h30

Bế mạc, trao huy chương các nội dung

thi đấu tại Hội thao các dân tộc thiểu

số

(Không trao 3 cờ nhất nhì ba toàn đoàn

của Hội thao. Chuyển cho BTC ngày

Hội văn hóa các dân tộc trao lúc 21h00

cùng ngày để trao chung với ngày hội)

Trung tâm sinh

hoạt chính trị - văn

hóa thành phố

Cam Ranh.

18h30

Tiếp tục thi diễn các tiết mục văn nghệ

và trình diễn trang phục dân tộc của

các đơn vị còn lại.
Sân khấu chính

21h00 Bế mạc, trao giải. Sân khấu chính

Trên đây là Thể lệ “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam” trên địa bàn tỉnh

Khánh Hòa năm 2023. Căn cứ Thể lệ này các đơn vị triển khai kế hoạch thực hiện

chương trình đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận: VBĐT
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- BGĐ Sở VHTT;

- Trung tâm VHĐA (thực hiện);

- Phòng VHTT các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

các huyện, thị xã, thành phố (thực hiện);

- Lưu: VT, QLVHGĐ.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Quốc Văn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-05T15:38:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Đặng Quốc Văn<dqvan@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-04T22:56:33+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Văn hóa và Thể thao<svhtt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-04T22:56:40+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Văn hóa và Thể thao<svhtt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-04T22:57:03+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Văn hóa và Thể thao<svhtt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!